
Zpravodaj městyse Klenčí pod Čerchovem

 

Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem, 
Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem

Číslo 6 ČERVEN 2022www.klenci.cz

periodický tisk uzemního samosprávního celku

www.klenci.cz

Ten, kdo navštívil v poslední době náš 
hřbitov, určitě žasl nad krásou vstupních 
bran. O tuto nádheru se postarali manželé 
Jana a Miloš Psutkovi. A protože se jedná o 
neobvyklou uměleckou práci, zeptali jsme 
se na její postup a vůbec na vše, co se kolem 
tohoto projektu dělo, samotných autorů.

Jak dlouho jste mozaiky vyráběli?
Koncem roku 2021 jsme návrhy zpraco-

vávali na papír a v lednu letošního roku za-
dali objednávku venkovní dlažby určitých 
rozměrů a barvy podniku Rako Chlumča-
ny. Zakázka byla bohužel hotova až v po-
lovině března. Do června probíhala vlastní 
práce na mozaikách.

Kolik kachliček jste potřebovali a jaký 
byl další postup?

1100 kusů. Vzor, který byl zpracován na 
papír se překopíroval na dlažbu, která byla 
rozložena na dřevěných platech. Malova-
lo se postupně podle jednotlivých barev, 
které často bylo třeba namíchat. Vypalo-

valo se po jednotlivých částech. Například 
sukně Chodky se vypalovala 3x, aby byl 
zachován správný odstín.

Vycházeli jste z nějaké předlohy?
Radily nám šičky krojů, konzultace pro-

bíhala s domažlických muzeem, hodně 
nám pomohlo CD s kvalitními fotkami 
bran, které nám poskytl úřad městyse, vzo-
rem nám byly i obrazy Jaroslava Špillara.

Jak probíhaly finální práce?
Vypálené kachličky jsme ze zadní strany 

očíslovali a po částech přepravili na místo 
určení. K ucelenému obrazu nám opět po-
mohla naše dřevěná plata, z kterých jsme 
pak kachličky přemístili na brány.

Mozaiky z vaší dílny jsou velmi přesné 
kopie a dá se říci, že tváře jsou zdařilejší 
než originál. Hřbitov, kde odpočívá celá 
řada našich slavných rodáků, si tak honos-
ný vstup opravdu zaslouží. 

Děkujeme vám!
Marta Vojtíková

Mimořádný keramický kumšt
Hřbitovní brány zdobí nové mozaiky

Milí spoluobčané,
poslední květnovou sobotu náš 

městys navštívili hosté z partnerské 
obce Kleneč pod Řípem. Velice mě těší, 
že jsme dokázali opětovat pohostinnost  
obyvatel v Klenči. Tímto bych také rád 
poděkoval občanům, kteří se aktivně 
zapojili do příprav na tuto návštěvu, 
pracovníkům městyse za zajištění veš-
kerého servisu a také zastupitelům, 
kteří se téměř v plném počtu sešli v sále 
U Nádraží. V porovnání s velmi nízkou 
účastí občanů při návštěvě v roce 2017 
to nyní bylo skutečně vydařené setkání. 
Příští návštěva, v oblasti pod Řípem, 
je předběžně domluvena na rok 2023, 
abychom se po letech covidových mohli 
vrátit zpět do původních termínů.

Doufal jsem, že v tomto čísle zpra-
vodaje již uvedeme bližší informace ke 
stavbě kanalizace v horní části Klenčí. 
Avšak po podepsání smlouvy o dílo s 
dodavatelskou společností již více než 
měsíc čekáme na schválení dokumentů 
poskytovatelem dotace ministerstvem 
zemědělství. Dokud nebude vydán 
právní akt, není možné zahájit práce 
na této stavbě. Proto vás budeme dále 
informovat. 

Na jiném místě v tomto zpravodaji se 
můžete dočíst, že v rámci participativ-
ního rozpočtu jste rozhodli o vítězství 
kina na Staré poště. V tomto roce tedy 
vyzkoušíme, jaký bude o tuto aktivitu 
skutečný zájem. Zvolíme však tzv. po-
loletní kino, kdy projekce bude umístě-
na do stájí a v areálu Staré pošty. Bude 
možné zakoupit občerstvení. Pokud 
zájem z řad občanů bude, rádi na další 
sezonu připravíme už klasickou formu 
letního kina. 

Závěrem bych vám rád popřál krásné 
léto, protože prázdniny již klepou na 
dveře. Věřím, že si toto období užijeme 
všichni se svými rodinami a přáteli. 

Jan Bozděch, 
starosta městyse



Čakan · červen 20222

Čakan, červen 2022. Datum vydání 24. června 2022. Vydává Úřad městyse Klenčí pod Čerchovem 118, 345 34 Klenčí pod Čerchovem,  IČ 00253472, 
náklad 600 výtisků. Redakce: M. Kokaislová, M. Vojtíková. Zdarma. Č j.: RKOkÚ 188/94-31. Email: tic.kultura@klenci.cz, tel.: 379 795 325; uzávěr-
ka příštího vydání je v neděli 31. července 2022. 

Letošní dvoudenní Výhledy se konají 
tuto sobotu a neděli v objektu Staré pošty. 

Sobota 25. června

Sobotní odpoledne zahájí ve 14 hodin 
dechová hudba HORALKA pod vedením  
kapelníka Josefa Kubalíka. 

V 16. 30 si přijdou na své milovníci jaz-
zu.  QUARTET PAVLA HRUBÉHO v ob-
sazení:

Pavel Hrubý - tenor + soprano 
sax, Erich Ciompa – piano, Dan 
Eberle - double bass,Antonín 
Zimmel – drums - na letošních 
Výhledech vzdá poctu některým 
oblíbeným muzikantským veli-
kánům jazzové historie jako na-
příklad Duke Ellington, Sonny 
Rollins, Miles Davis, Charlie Par-
ker, John Coltrane nebo Antonio 
Carlos Jobim. Pavel Hrubý je již 
více než 15 let ve špičce českého 
moderního jazzu. Je kapelníkem 
nebo členem bandů jako je například Lim-
bo, Tellemarkk, Phoenix Quartet, Swin-
gband Jana Matouška, Between The Li-
nes, NUO. V letech 2008, 2015 a 2022 byl 
nominován na prestižní ocenění Anděl za 
svoje alba v kategorii „Jazz a Blues“. 

Mezinárodní kapela MR. LOCO byla 
zformována koncem roku 2010 kolem 
frontmana Filipa Flussera, jehož kořeny 
sahají až na Balkán. Kapela originálním 
způsobem kombinuje balkánský folklór 
okořeněný prvky latiny, reggae, ska i hip 
hopu. Dechovou sekci reprezentuje peru-
ánský multiinstrumentalista Vlado Urlich. 
Na basu a kontrabas hraje mexický har-

covník Luis (Jachu) Franco. Rytmickou 
sekci doplňuje zkušený mexicky bubeník 
Omar Rojas a na perkuse neméně zdatný 
Carlo Zegarra. Tato horkokrevná kapela 
vás nabije pozitivní energií a s lehkostí na 
vás přenese letní pohodovou atmosféru a 
to v sobotu 25. června od 20.30 hodin.

Skupina SEPTIC PEOPLE, která so-
botní hudební párty od 22.30 do 24 hodin 
zakončí,  začala působit na hudební scéně 
od roku 2010. Hrají to, co je baví, ale styl 
se opírá o tvrdé kytary, zpěv a úderné bicí. 
Žánr je směsicí punku, rocku, místy až 
metalu, ale nechybí prvky rock´n´rollu či 
poctivého českého bigbeatu. Na konto si 
kapela připsala dvě alba, první videoklip a 
již se blíží k první stovce koncertů. Mají za 
sebou také úspěšné festivaly jako je Basin-
firefest, Tarock či Chodrockfest.

neděle 26. června

V neděli od 10 hodin sehraje pražská 
Divadelní společnost Agáta, s. r. o.  nejen 
pro děti muzikálovou pohádku Princezna 

ze mlejna.
Od 15 hodin se Stará pošta rozezní 

chodským folklorem. Vše nejlepší, co náš 
region v této oblasti nabízí, máte možnost 
zhlédnout na Staré poště a tím i prožít pří-
jemné nedělní odpoledne. Kromě kleneč-
ského mužského sboru Haltravan a sester 
Kuželkových s rodinami vystoupí soubory 
z Postřekova a Mrákova, Konrádyho du-
dácká muzika a pěvecký sbor Canzonetta.

Po oba dny je k dispozici občerstvení, v 
neděli nabídka chodských koláčů, suvený-
rů, chodské keramiky a ukázky chodských 
řemesel.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Marta Vojtíková

Výhledy 2022
Svátek hudby, tance a folklóru na Staré poště

Kdo Tě znal, 
ten vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 
nezapomene.

Dne 18. 6. 
2022 uplynulo 
25 let od chví-
le, kdy nás na-
vždy opustil pan 

František Vogeltanz.
S láskou a úctou stále vzpomíná ro-

dina, přátelé, bývalí spolupracovníci 
závodu ELPO (dnes Steatit) Klenčí a 
členové souboru Haltravan.

Oznamujeme, že v pondělí 4. červen-
ce bude budova úřadu městyse z tech-
nických důvodů uzavřena. 

JB

Knihovna oznamuje svým čtenářů 
uzavření knihovny v období prázdnin:

4. červenec - 9. červenec
1. srpen - 13. srpen

Děkuji všem za pochopení ... přijďte se 
předzásobit, ať máte doma co číst.

Ivana Krajčíková, knihovnice

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na organizaci, zajištění a prů-
běhu návštěvy partnerské obce Kleneč 
pod Řípem, která se uskutečnila dne 
28.5.2022. Děkuji pěveckému souboru 
HALTRAVAN z Klenčí i postřekovské 
skupině KDO MÁ ČAS za výbornou 
zábavu, která přispěla k dobré pohodě. 
Potěšilo mě, že se posezení zúčastnili v 
hojném počtu i občané Klenčí, jak mla-
dí, tak i starší generace. Občané Klenče 
odjížděli maximálně spokojeni s tím, 
že se těší na další návštěvu, která by se 
měla u nich uskutečnit už v příštím roce. 

Františka Tichá, zastupitelka

VZPOMÍNÁME

Uzavření úřadu

Dovolená v knihovně

PODĚKOVÁNÍ



Čakan · červen 2022 3

Usnesení zastupitelstva městyse z 48. veřejného zasedání konaného dne 18. května 2022

Zastupitelstvo městyse:

48.1 Schvaluje ověřovatele zápisu ze zasedání ZM pány Vác-
lava Karáska a Františka Čiperu

48.2 Schvaluje komisi k návrhu usnesení ve složení pánové 
Martin Frei a Přemysl Lamač. 

48.3 Bere na vědomí zprávu starosty o plnění usnesení. 
48.4 Bere na vědomí zprávu o kontrole hospodaření Masary-

kovy ZŠ a MŠ Klenčí pod Čerchovem, p. o. 
48.5 Schvaluje účetní závěrku Masarykovy ZŠ a MŠ, p. o. s 

výhradou a převod částky 122.312,67,- Kč do rezervního 
fondu (účet 413).

48.6 Pověřuje FV kontrolou nad plněním opatření uvedených 
ve zprávě z hospodaření Masarykovy ZŠ a MŠ Klenčí 
pod Čerchovem, p. o. 

48.7 Bere na vědomí zprávu o kontrole hospodaření ÚSC 
Městys Klenčí pod Čerchovem. 

48.8 Schvaluje účetní závěrku městyse Klenčí pod Čercho-
vem a vyslovuje souhlas s hospodařením bez závad. 

48.9 Bere na vědomí žádost o pronájem části pozemku p. č. 
4258/1 KÚ Klenčí pod Čerchovem o celkové výměře 127 
m2 druh pozemku trvalý travní porost za účelem využití 
pro pastvu koní. 

48.10 Schvaluje pronájem části pozemku p. č. 4258/1 KÚ 
Klenčí pod Čerchovem o celkové výměře 127 m2 druh 
pozemku trvalý travní porost za účelem využití pro pas-
tvu koní dle žádosti. 

48.11 Bere na vědomí informaci k pozemkovým transakcím 
na pozemcích: 14, 68, 69/3, 72/1, st. 73, st. 86, 111/60, 
313, 318/1 a 338/2 KÚ Jindřichova Hora. 

48.12 Schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti č. IV-12-0017105/VB/001 na pozemcích p. č. 
2958 a 2959 KÚ Klenčí pod Čerchovem se společností 
ČEZ Distribuce, a.s. v zastoupení OMEXOM GA Ener-
go s.r.o., sídlem Na Střílně 1929/8, 323 00 Plzeň, IČO: 
49196812. 

48.13 Pověřuje starostu uzavřením smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IV-12-0017105/VB/001 na 
pozemcích p. č. 2958 a 2959 KÚ Klenčí pod Čerchovem 
se společností ČEZ Distribuce, a.s. v zastoupení OME-
XOM GA Energo s.r.o.

48.14 Bere na vědomí žádost společnosti Terra Kachle s.r.o. o 
pronájem kancelářských prostor – kancelář č. 4 v prů-
myslovém areálu městyse na adrese Klenčí pod Čercho-
vem čp. 1. 

48.15 Bere na vědomí žádost a vyjádření nájemníka k nájmu 
za skladovací prostory v průmyslovém areálu Klenčí pod 

Čerchovem čp. 1.  
48.16 Ukládá starostovi a pracovnici pokladny úřadu městyse 

připravit splátkový kalendář pro nájemníka k úhradě 
dlužné částky za pronájem skladu v průmyslovém areálu 
na adrese čp. 1. 

48.17 Bere na vědomí rozpočtové opatření č. 6/2022 platného 
k 4. 5. 2022. 

48.18 Schvaluje rozpočtové opatření č. 7/2022 platného k 18. 
5. 2022. 

48.19 Bere na vědomí žádost o dotaci Masarykovy ZŠ a MŠ 
Klenčí pod Čerchovem, p. o. do programu Mikrogranty 
pro oblast školství a mládeže v roce 2022. 

48.20 Bere na vědomí vyjádření obce Postřekov k spolufinan-
cování Sběrného dvora v Klenčí pod Čerchovem pro 
ukládání odpadu od občanů obce Postřekov. 

48.21 Schvaluje pravidla pro obce, které nemají uzavřenou ve-
řejnoprávní smlouvu na užívání sběrného dvora s plat-
ností od 1. 6. 2022. 

48.22 Schvaluje výpočet (kalkulace) cen pro vodné a stočné 
za kalendářní rok 2021 a dosažené skutečnosti za stejný 
rok předložené společností Praves s.r.o. 

48.23 Schvaluje memorandum o spolupráci se společností 
AZS Recyklace odpadu, s.r.o. na slevu ukládání staveb-
ních a demoličních odpadů pro občany Klenčí pod Čer-
chovem – varianta č. 1.

48.24 Pověřuje starostu uzavřením memoranda o spolupráci 
se společností AZS Recyklace odpadu, s.r.o. dle usnese-
ní č. 48.23. 

48.25 Neschvaluje žádost občanů v centru městyse k žádosti o 
kácení stromu u domu čp. 12. 

48.26 Bere na vědomí výstupy kontroly KV dodržování pro-
vozního řádu k užívání objektu stájí v DPČL. 

48.27 Ukládá starostovi předat pracovnicím v DPČL výstupy 
kontroly provozního řádu na objekt Stájí. 

48.28 Neschvaluje možnost prezentace městyse Klenčí pod 
Čerchovem v knize Obce Pohádkové. 

48.29 Schvaluje prodej sekacího traktoru tovární značky Iseki 
společnosti Agrowest, a.s., sídlem Božkovská 397/15, 
326 00 Plzeň, IČO: 27961958.  

48.30 Pověřuje starostu uzavřením kupní smlouvy na prodej 
sekacího traktoru značky Iseki společnosti Agrowest, 
a.s., sídlem Božkovská 397/15, 326 00 Plzeň, IČO: 
27961958. 

48.31 Bere na vědomí zprávy z výboru finančního, kontrolního 
a pro kulturu, sport a osady. 

Zápis ze schůze Výboru pro kulturu, sport a osady Zastupitelstva městyse Klenčí pod Čerchovem ze dne 
16. 5. 2022
1. Zahájení
2. Kontrola usnesení: Příprava rekonstrukce mozaiky na hřbitov-

ní brány; Příprava výměna osvětlení kostela za LED svítidla; 
Beseda s Jiřím Hrbáčkem o J. Š. Baarovi a jeho odkazu.

3. Příprava aktuálních akcí: Brigáda na křížcích; Dětský den (5. 
6.).

4. Příprava výhledových akcí: Výstava starých fotografií Klenčí; 
Beseda s Karlem Benešem; Brigáda na Výhledech; Beseda s 
Karlem Jachanem.

5. Další plánované aktivity VKSO: Oprava křížů, soch a památ-
níků (Mlynářuc kříž pod Klenčím z roku 1842, kříž nad Klen-
čím z roku 1841, kříž k upomínce požáru horního Klenčí z roku 
1885, socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1715 s obnovení do 
původní podoby z let 1715 -1842 se středověkým dříkem); péče 
o okolí pomníku obětem 1. světové války; Zařízení místnosti 
(na Staré poště, čp. 127, ev. muzeum J. Š. Baara) s uměleckými 
výrobky místních občanů – obrazy, keramika apod. (dle návrhu 
paní Evy Buršíkové); patronát (opravy, kontroly, údržba, na-



Čakan · červen 20224

stavení) nad osvětlením ve věžičce kostela sv. Martina – osvět-
lení věžičky po celý rok v nočních hodinách a nad osvětlením 
halogeny - osvětlení přes vánoční období spolu s rozsvíceným 
vánočním stromkem; usilování o navrácení soch sv. Pavla a sv. 
Petra na kostel; oprava erbu nad vchodem do kostela a instala-
ce chybějících andělíčků - putti; oprava hřbitovních bran – mo-
zaiky; oprava kolumbária a osazení nových urnových skříněk; 

obnovení tradice pátečního zvonění kostelních zvonů; lokaliza-
ce a získání informací k Poštuc mostu.

9. Diskuse: Oprava kašen (zejména před domem č.p. 93); dokon-
čení opravy schodiště ke kostelu; úprava okolí Lomikarových 
Božích muk, doplnění informační tabule a lavičky.

Jiří Anderle, 
předseda VKSO

Smuteční obřadní síň v Klenčí
Klenečská architektonická chlouba volá po opravě

Protože ne každý člověk je věřící a po-
slední rozloučení nechce mít v kostele, byla 
i z tohoto důvodu postavena v Klenčí smu-
teční obřadní síň, která je součástí míst-
ního hřbitova. Již řadu let se zde poslední 
rozloučení nekonají. Nejbližší „stánek“ po-
sledního rozloučení je v 
Domažlicích a doprava 
zvláště pro starší gene-
raci je problematická, 
a tak se někdy nejedou 
rozloučit se svým kama-
rádem, známým, což je 
mrzí.

Do poloviny 20. sto-
letí, než v Domažlicích 
vznikla pohřební služba, 
probíhalo poslední rozloučení se zemřelým 
následovně:

U hřbitovů byla márnice, kde se nebož-
tíci ponechávali do dne pohřbu. Pokud 
byla márnice plná, tak se mrtví nechávali 
doma v chladné místnosti a pohřeb se ko-
nal do tří výjimečně do více dnů, anebo se 
převáželi do chladících boxů, kde byli ulo-
ženi do dne pohřbu. Samotná rozloučení 
probíhala převážně v kostele sv. Martina, 
odkud šel smuteční průvod na hřbitov, kde 
byly ostatky ukládány do hrobu.

Postupem času byla postavena kremato-
ria, kam na poslední rozloučení byly vypra-

vovány autobusy a popel zemřelých se začal 
v urnách ukládat do kolumbárií. Z důvodu, 
že náboženství a církevní smuteční obřa-
dy byly v tu dobu chápány jako prostředek 
buržoazie sloužící k zastírání skutečné 
situace ve společnosti a bránící nastavení 

ideálního režimu, bylo 
v 80. letech 20. století 
mimo jiné rozhodnuto 
o výstavbě „Smuteční 
obřadní síně“ také u nás 
v Klenčí.

Zpracováním pro-
jektu byl pověřen Ing. 
architekt Josef Batelka 
z Domažlic, který tento 
projekt pojal jako svou 

velikou výzvu, což se také pozitivně odrazi-
lo na výsledku.  Projekt byl zhotoven v roce 
1971. V letech 1972–1973 proběhla vý-
stavba smuteční obřadní síně, jejíž exteriér 
charakterizuje výšková gradace tvaru shora 
seříznutého jehlanu na obdélné základně. Z 
čela stavby vystupuje zvonice. Uvnitř vlast-
ní smuteční síně nalezneme pozoruhodně 
ztvárněný dřevěný krov odkazující se jas-
ně ke gotickým vzorům. Závěr síně, kde je 
umístěn katafalk, má mnohoúhelníkové 
zakončení. Zvonice připomíná malebné 
kaple venkovských hřbitovů a začleňuje se 
do krajiny. V letech 1974–1975 se řešil inte-

riér, který má dřevěnou obkládku, jež měla 
vyvolávat v mysli dojem místní, historizují-
cí stavby. Nelze přejít skutečnost, že co do 
vzhledu, stavba připomíná kostel.

První smuteční obřad se zde uskutečnil 
1.4.1976 zedníka Kryštofa Hány, člena 
KSČ. Kdy v této smuteční obřadní síni, 
která byla architektonickou chloubou 
Klenčí, proběhlo naposledy rozloučení se 
zemřelým si nepamatuji. Vím však, že v 
současné době je pohřeb milované osoby, 
se kterou se chce nejen rodina s poctou i 
úctou rozloučit, v této smuteční obřadní 
síni „nedůstojný“, neboť síň je v dosti ža-
lostném stavu a je nutná její oprava.

V měsíci září 2022 se budou konat ko-
munální volby do zastupitelstev. Bude na 
novém zastupitelstvu a radě, zda a jak se 
bude tímto problémem zabývat.

Je pravda, že v restituci byly některé po-
zemky vráceny původním majitelům, a to 
se týká i části pozemku pod smuteční ob-
řadní síní. Možná z tohoto důvodu byla a 
budou jednání složitější.

Málokdo ale ví, že vlastník tohoto po-
zemku minimálně 8 let nechtěl vůbec 
žádný nájem, anebo nájem, který mu byl 
vyplácen vracel zpět a byl použit na hřbi-
tov nebo muzeum. Od roku 2020, kdy je v 
důchodu, si nájem za pozemky nechává.

Františka Tichá

Česko-německá spolupráce
Vstupujeme do další etapy pro nové projekty
Vážení přátelé přeshraniční spolupráce,

po značných omezeních z důvodu 
covidu se opět postupně nastartovala 
přeshraniční spolupráce s kolegy v Ba-
vorsku. Tato spolupráce však není jen o 
projektech vedoucích k záchraně kultur-
ního a historického dědictví, ale také o 
setkávání, společných přípravných jed-
náních, ze kterých mohou vzejít nové ná-

pady na realizované akce. 
Jedno z takových jednání se uskutečni-

lo dne 25.  4.  2022 ve městě Waldmün-
chen. Účastnili se jej zástupci, starostové 
obcí Svazku Domažlicko a obcí Akčního 
spolku Čerchov plus. Tématem byla fi-
nální podoba prioritních os přeshraniční 
spolupráce Cíl 3 a Dispoziční fond. Tedy 
témata a oblasti, do jakých bude možné 

od roku 2023 do roku 2030 podávat pro-
jekty z pozice obcí a svazků obcí. Mimo 
jiné se rýsují témata pro oblast turismu 
a cestovního ruchu, kultury a také např. 
školství a lesního hospodářství. Tato té-
mata budou již záležitostí příštích dvou 
volebních období. 

Jan Bozděch



Čakan · červen 2022 5

Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych dříve než se ohlédnu 

za uplynulými 4 roky ve funkci místosta-
rosty, poděkoval vám všem, kteří jste mě v 
komunálních volbách podpořili a aktivně 
se zapojili do dění v obci. Popravdě jsem ta-
kovou podporu neočekával, ale s pokorou 
jsem funkci přijal, i přesto, že hlasování na 
ustavující schůzi zastupitelstva bylo těsné. 

Moje představy o tom, jak funguje ko-
munální politika a rozvoj obce byly z po-
čátku velmi odlišné.

Představy o tom, jak se vše povede udě-
lat za jedno volební období, byly opravdu 
jako z krásného snu. Nic není tak růžové, 
jak se na první pohled zdá, a vím, jak těž-
ké je dokončit i jen rozpracovanou věc. 
Člověk se nikdy nemůže zavděčit všem, 
a pokud si přesto myslí, že to dokáže, tak 
buď lže sám sobě anebo ostatním. Nikdy 
bychom neměli slibovat něco, co nedoká-
žeme splnit, a tímto heslem jsem se řídil a 
stále řídím.

V roce 2019 se dokončovaly práce na re-
konstrukci školky, pro mnohé z vás možná 
příliš nákladná akce. Za mne až na hma-
tový chodník, který se musel několikrát 
opravovat, povedená rekonstrukce. Ko-
nečně mají děti krásnou školku, a až se po-
vede přestěhovat z přilehlé budovy výrobu 
kachlí  do areálu bývalé Chodovie, čeká 

nás další důležitý krok k demolici objektu 
a vybudování nové jídelny.

Od roku 2020 do letošní zimy nás 
možná až moc zastavila pandemie a in-
vestičních, jakožto i kulturních akcí bylo 
poskrovnu. Ale vše zlé je pro něco dobré. 
Povedla se nám vyměnit okna a dveře v ce-
lém bytovém domě v bývalých kasárnách, 
opravit sociální zařízení u lékařů a vybu-
dovat bezbariérový vstup k nim, připravit 
řadu projektů a hlavně i ušetřit finance. 
Nyní proto můžeme investovat peníze do 
rekonstrukcí dalších budov, kanalizací 
a věřím, že co nejdříve i do komunikací, 
protože ty bychom měli řadit mezi priority.

Mrzí mě, že se nám nepovedlo zrekon-
struovat koupaliště, což byl jeden z našich 
cílů. Ale v dnešní době, pokud nedosáh-
nete na dotace, nemáte šanci vše platit z 
rozpočtu obce, není nafukovací jako státní 
kasa. Musíte proto vybírat hlavně to, co 
je v dotačním programu dostupné. Tento 
systém se mi opravdu nelíbí, stačí malá 
chybička a nedostanete ani korunu, nebo 
ještě hůře, dotaci budete muset vracet. 
Přirovnal bych to k dotacím pro zeměděl-
ce, ti velcí dosáhnou téměř na vše, ale na ty 
malé nezbude téměř nic, a to stejné platí  v 
dotačních programech pro obce a města. 
Věřím však, že naše obec skvétá a bude se 
dařit zlepšovat kvalitu života i nadále.

Čtyři roky utečou jako voda a vy polemi-
zujete nad tím, jestli si na konci volebního 
období můžete říci, „Udělal jsem pro svoji 
rodnou obec maximum?“, ale to můžete 
posoudit pouze vy, občané.

Vždy jsme se snažili s Františkem Či-
perou a Honzou Bozděchem odvést svo-
ji práci co možná nejlépe a nechybět na 
žádné důležité akci. Vím, že děkování bylo 
dost, ale moje slova díků musí zákonitě 
patřit i jim, jakožto celému zastupitelstvu 
a úředníkům městyse, bez kterých by-
chom se jen těžko obešli.

Jak mnozí z vás možná vědí, život mi 
přinesl mnoho nástrah, ale i krásných 
chvil, a proto jsem se rozhodl do dalších 
komunálních voleb nekandidovat, posled-
ní čtyři roky beru jako obrovskou zkuše-
nost. Myslím si, že vedení obce dělá pro 
svoje občany maximum, a věřím, že i po 
volbách v této práci bude pokračovat.

Buďme rádi, v jakém kraji žijeme, co pro 
něj kdo děláme a jak se k sobě chováme. 
Jsme dominantou horního Chodska, náš 
kostel a tradice, ale i lidé, kteří zde žijí, 
a tak by to mělo zůstat, proto se všichni 
snažme udržet toto krédo. 

Užijte si krásné letní měsíce a na pod-
zim přijďte k volbám.

Přemysl Lamač, 
místostarosta městyse

Čtyři roky uplynuly
aneb jedno volební období místostarostou

Participativní rozpočet
Výsledky hlasování občanů o investičních akcích

Třetí ročník participativního rozpočtu 
je za námi. V roce 2022 odevzdalo lístek 
pouze 84 hlasujících. Tendence je tedy 
klesající a bude otázkou, jak zájem o tuto 
oblast zatraktivnit. 

Platných hlasů bylo celkem 80. Jako 
každý rok bych rád poděkoval těm, kteří 
se zúčastnili a nebáli uvést další potřebné 
akce. 

Zastupitelstvo městyse tento výsledek 
respektovalo a schválilo přípravu kina. 
Všem zúčastněným děkuji, že se nebáli 
projevit svůj názor a zapojit se tak aktivně 
do rozhodovacího procesu v Klenčí. 

Jan Bozděch

Konečné 
pořadí Název akce Počet

hlasů

1. Příprava letního kina v areálu DPČL – pro letní promí-
tání filmů 32

2. Povrch dětské hřiště – travnatý povrh spolu s netkanou 
textilií 24

3. Rozšíření vánočního osvětlení v centru městyse – např. 
osvětlení lamp 15

4. Posilovací nebo workoutové prvky – rozšíření dětského 
hřiště 6

5. Veřejné ohniště s posezením – pro setkávání občanů 3



Čakan · červen 20226

Chodovia - družstvo lidové umělecké vý-
roby Domažlice.

Výrobní družstvo se od r. 1920 zamě-
řovalo na výrobu tradičních předmětů z 
Chodska.

Keramická výroba se od 50. let soustře-
dila v Klenčí p/Č, kde vznikl keramický 
závod, (ale pod Chodovii spadaly i dílny v 
Kolovči a v Plzni na Košutce.)

Tradičnímu chodskému vzoru zdobení 

Chodovia
Nová výstava v Galerii bratří Špillarů

Svoz komunálního odpadu 
Červenec – 13., 27.

Srpen – 10., 24.
Září – 7., 21.

Konzultační den 
konzultační dny v měsíci červenci a 
srpnu se uskuteční v následujících 
termínech: 
11. 7. 2022 8:00 – 10:30 a 13:00 – 16:00
15. 8. 2022 8:00 – 10:30 a 13:00 – 16:00
Mimo tyto dny bude konzultace určitě 
možná po telefonické dohodě. Smyslem 
těchto dnů je s vedením městyse projed-
nat vše, co vás zajímá, co se vám nelíbí a 
jaká přání máte. 

JB

keramiky konkuroval v 60. letech i 
tzv. bruselský styl.

Dle návrhů významných výtvarní-
ků té doby v Chodovii vyráběli dnes 
raritní keramické předměty užitné-
ho i upomínkového charakteru. A o 
těch je naše výstava.

Výstavu můžete navštívit do 31. 
srpna v Galerii bratří Špillarů v Do-
mažlicích denně mezi 9.00 - 12.00 
hod. a 13.00 - 17.00 hod.

Během Chodských slavností si 
výstavu můžete projít spolu s její au-

torkou Evou Ballovou, která zde povede 
komentované prohlídky, a to v sobotu 13. 
srpna v 11.00, 13.30 a 16.30 hod. a v nedě-
li 14. srpna  od 11.00 hod.

Zároveň byl k výstavě vydán i katalog, 
který si rovněž můžete v galerii zakoupit.

MgA. Slávka Štrbová,
vedoucí Galerie bratří Špillarů

Termíny zasedání 
zastupitelstva:

31. 8. 2022
21. 9. 2022

Zasedání se uskuteční vždy od 17:30 v 
prostorách Staré pošty. 



Čakan · červen 2022 7

K A L E N D Á Ř  A K C Í

Červen
25. – 26. 6 Výhledy, folklorní fes-

tival, Stará pošta Klenčí pod Čer-
chovem

Červenec
8. 7. Srdce na dlani, kino na Staré poš-

tě, 19.00 hod., vstupné 100 Kč.
8. 7. Zimbabwe – můj druhý domov, 

cestovatelská přednáška Phdr. 
Marie Imbrové, 20.00 hod., Go-
rilla café – Klenčí p. Č. 315, česká 
afrikanistka, bývalá diplomatka 
bude vyprávět o zajímavé africké 
zemi, kde strávila pracovně ně-
kolik let. Rezervace vstupenek na 
tel. 602 421 922, cena 100 Kč.

15. 7. Po čem muži touží 2, kino na Staré 
poště, 19.00 hod., vstupné 100 Kč.

15. 7. Zanzibar – čtyři sezóny jako prů-
vodce, cestovatelská přednáška 
Aleše Malára, 20.00 hod., Gorilla 
café – Klenčí p. Č. 315, rezervace 
vstupenek na tel. 602 421 922, 
cena 100 Kč.

22. 7. Keňa a Tanzánie, cestovatelská 
přednáška Václava Šilhy, 20.00 
hod., Gorilla café – Klenčí p. Č. 
315, vynikající český fotograf nám 
promítne svoje záběry z africké di-
vočiny, rezervace vstupenek na tel. 
602 421 922, cena 100 Kč.

29. – 31. 7. Zájezd na Moravu
29. 7. Ve stopě predátora, cestovatel-

ská přednáška Petra Slavika, 
20.00 hod., Gorilla café – Klenčí 
p. Č. 315, profesionální fotograf 
divoké přírody bude vyprávět o 
dobrodružstvích, která zažil na 
svých cestách po Brazílii, Indii, 
Kamčatce či v deltě Okavanga, 
rezervace vstupenek na tel. 602 
421 922, cena 100 Kč.

Srpen
27. 8. Rock na Staré poště

PateK 29. červenCe

V pátek 29. července v 5.40 a v 6 ho-
din - podle místa bydliště – nastoupíme, 
my přihlášení, do autobusu, abychom 
se vydali prozkoumat alespoň částečně 
krásy Olomoucka. Zastávku v Rudné si 
samozřejmě nenecháme ujít a pak už po-
vede naše cesta cíleně do Olomouce, kde 
se ubytujeme. Cena za osobu a noc činí 
387 korun, což bude vybíráno v autobusu 
stejnou formou jako vstupy. Ušetřený čas 
využijeme k delší prohlídce perly Hané 
Olomouce. Stravování – 2x snídaně a 2x 
večeře – je zajištěno 
v menze asi 250 met-
rů od kolejí, kde jsme 
ubytovaní. Snídaně je 
podávána formou ho-
telového bufetu a stojí 
100,- Kč, večeře bude 
podle výběru jídla při-
bližně také kolem 100 
korun. Druh jídla je 
možné si vybrat. Jí-
delníček probereme v autobusu. Platí se 
hotově.

Odpoledne strávíme prohlídkou Olo-
mouce, po večeři si zajedeme na Svatý 

kopeček, kde nás čekají další 
olomoucké zajímavosti.

Sobota 30. červenCe

V sobotu 30. července se po 
snídani, která bude v 8 hodin, 
vydáme do Javoříčských jes-
kyní. Plné vstupné činí 190 
korun, snížené 160 a děti do 
15 let zaplatí 100 korun. Ve 
12. 50 hodin máme objedna-
nou prohlídku hradu Bouzov, 
kde plné vstupné je 230 ko-
run, snížené 180 a děti od 6 
do 17 let zaplatí 90 korun. Ve 
14 hodin si prohlédneme mu-

zeum syrečků v Lošticích: vstupné 60 a 40 
korun. S muzeem sousedí prodejna těch-
to produktů, kde budeme mít možnost si 
nakoupit. Pan řidič již o této možnosti ví 
a nemá s ní problém, no uvidíme. V Lošti-
cích máme příležitost se občerstvit, stejně 
tak v Litoveli, kde se zastavíme a projdeme 
náměstí při zpáteční cestě do Olomouce.

neděle 31. červenCe

V neděli 31. července v 10.30 hodin 
máme rezervovanou prohlídku reprezen-
tačních sálů  zámku v Kroměříži, park 

je volně přístupný. 
Plné vstupné je 170 
korun, snížené 130 a 
rodinné 480 korun. 

Po 13. hodině se 
vydáme na cestu 
domů. U Pelhřimo-
va se občerstvíme a 
pak už se budeme tě-
šit do Klenčí. Zatím 

se ale můžeme těšit na Moravu. Jestliže 
má někdo ještě zájem se zájezdu zúčastnit, 
uvolnila se nám 3 místa.                                                      

Marta Vojtíková

Letní návštěva Hané
Informace pro účastníky zájezdu

KINO NA STARÉ POŠTĚ
Pořádá městys Klenčí pod Čerchovem

Vstupné 100 Kč

Občerstvení zajištěno

Po čem muži 
touží 2

15. července 
od 19.00

Srdce na 
dlani

8. července 
od 19.00

Bouzov

Svatý kopeček



OBRAZEM

Sobota 4. června se nesla ve slavnostním duchu, kdy plzeňský 
biskup Tomáš Holub posvětil zvony pro kostel sv. Martina v Klen-
čí pod Čerchovem. Jihočeský zvonař Michal Votruba odlil ve své 
dílně dva nové zvony a dalších pět původních zrenovoval. Kromě 
zmíněných sedmi zvonů ponese zvonice kostela ještě dva nové cim-
bály. Kromě biskupa se svěcení zvonů zúčastnili i další duchovní 
plzeňské diecéze včetně domažlického děkana Miroslawa Giergi. 
Během slavnosti byl přítomný i sám mistr zvonař. Obřad svěcení 
zvonů doprovodil zpěvem Národopisný soubor Postřekov. Po ukon-
čení obřadu byly zvony pomocí jeřábu umístěny do zvonice kostela.

mk

Mezinárodní den rysů oslavili návštěvníci v Domě přírody Českého 
lesa naučným a tvůrčím odpolednem s rysí tématikou. Ve čtvrtek 9. 
června si návštěvníci Domu přírody mohli zpestřit prohlídku expozi-
ce o rysí přednášku, odlévání sádrových otisků nebo rysí poznávačku 
a tvoření pro děti.

mk

V měsíci květnu absolvovali turisté z Dodna clubu další dálkové 
pochody. Po osmé v řadě se zúčastnili Pochodu Praha - Prčice. A v 
sobotu 28. května nechyběli na Horažďovické padesátce - nejstar-
ším dálkovém pochodu v Čechách.

Jiří Anderle

V neděli 5. června patřilo centrum obce dětem. Výbor pro kultu-
ru, sport a osady zastupitelstva městyse připravil ve spolupráci s 
SDH, mladými hasiči a RMC Klenčátka dětský den. Kromě pouťo-
vých atrakcí si děti mohly vyzkoušet i dovednostní soutěže a nebo si 
tvořit v dětském koutku. Děkujeme za pomoc s uspořádáním akce: 
SDH, mladým hasičům, RMC Klenčátka i sponzorům: Čerpací 
stanice BENZINA Klenčí pod Čerchovem - panu Janu Hodanovi,  
fi. STEATIT s.r.o. Klenčí pod Čerchovem - panu Lukáši Venclíkovi.

Jiří Anderle, předseda VKSO

V měsíci červnu se Dům přírody mohl prezentovat hned na dvou 
akcích a sice na Dni přírodního parku v německém Althütte a týden 
nato při Dni otevřených lesů v Zelenově. Společně s kolegy ze Sprá-
vy CHKO Český les jsme měli pro návštěvníky připravené stano-
viště s poznávačkou pralesních druhů rostlin a živočichů a lesních 
dřevin. Kutilové si mohli vyrobit figurku čápa.

mk

V sobotu 28. května jsme mohli přivítat návštěvu z partnerské 
obce Kleneč pod Řípem. Po prohlídce domažlického pivovaru a vý-
stupu na čerchovskou rozhlednu pokračovala volná zábava v sále 
U Nádraží. 

mk


